## Nico. de lyra

**E**\* redierat: fecit corpus patris exhumari & in multis partibus diuidi: & vulturibus dari que ad diuersa loca enolauerunt. et tunc dixit ioachin: tunc relurget pater tuus quando iste aues in unum iterum reuertentur. quasi diceret: de hoc non habes ultra timere. Patet igitur in hoc facto impletio prophetie diuinis pre dictae: & exaltatio seminis dauid. propter eius merita: etiam in terra aliena sicut in dispositione diuine sapientia mutat tempora & etates: transiit regna atque ostiuit: attingens a fine usque ad finem fortiter: & dispones oia suavitatem. Cui est honor & gloria in secula seculorum. Amen.

**Additio.** In ca. xv. ubi dicit in postilla: p[ro]t[er] igit[ur] &c. Potest etiam alia ratio exaltationis ioachin assignari non minus necessaria. scilicet ne euacuaretur prophetia iacob: Gen. cl. b. Non auferet sceptrum de iuda: nec dux de semore eius &c. Si enim ioachin iste mortuo sedechia & alijs regibus inde remansisset. p[ro]iectus viliter in carcere manifeste esse ablatum sceptru[m]:

## Expositio prologi

**I**ncepit postilla fratris Britonis ordinis minorum super primum prologum librorum paralipomenon.

**D**iu[er]sus tamen aliquod de nomine istorum librorum & ordine perstrin gamus. Notandum quod dñe haionem hebraice. paralipomenon greci verba dierum dicimus latine. unde & a Hieronymo in prologo super regum: dñe haionem chronicum. i.e. temporaneum appellatur: quia continet quedam gesta temporum ab adam usque ad captiuitatem babyloniam sub sedechia facta in qua terminatur ultimum liber Regum: sicut & secundus Paral. Et quia libri Paral. cōducant in materia cum libris Regum: & quoniam in his supplerent que minus ibi dicuntur. ideo post libros Regum immedia te sequuntur. sed cum in libris Regum agatur de utroque regno. i.e. iuda & israel: in Paralipomenon immo de regibus iuda agitur. preponit autem libris Esdras: quia finis secundi Paralipomeni idem est cum principio Esdras. Quis scripsit dñe haionem ignoratur. unde inter apocrypha deberet (sicut pater supra) computari: tamen inter agiographa computatur: sicut patet supra in principio prologi Josue. Derivatione paralipomenon inuenies supra in epistola ad Paulinum in. viii. ca. Item nota quod hieronymus dñe haionem corredit & translatis. Primo enim corredit septuaginta: postmodum nouam editionem fecit ad petitionem Chromaci pape de hebreo transferens in latinum. & quia correctio precessit translatione. ideo prologum qui correctioni preponitur anteponendum reor. Eusebius: Hieronymus &c. qui in septem particulias diuidi potest ad presens. Primo enim capit benivolentiam: preponens amabilem salutationem dicens: Eusebius Hieronymus &c. Secundo subdit modum quo sacre scripture didicit veritatem. didicit enim laboriose diuersa loca peragrando: quod notatur cum dicitur: Quoniam grecorum. Item didicit humiliter non de se presumendo: quod notatur cum dicitur: fateor enim &c. Item didicit ordinate peritiorem doctrinam eligendo: quod notatur cum dicitur: Denique eis a me &c. Tertio innuit quod necessaria est sua correctio. scilicet propter grecorum & latino codicu[m] falsitatem. quod notatur ibi: Libere enim loquor &c. quod immo non attribuit vitio septuaginta interpretum: sed culpe scriptorum. Quarato ostendit cum apud hebreos liber paralipomenon unus sit: cur apud nos recepit sectio

## Prologus

## Additio

sceptrum: & dux de iuda per longum tempus ante aduentum Christi qd esset de directo prophetia predicta: sed in certum ipse ioachim fuit a carcere eductus & thronum eius super thronum regium positus: ut h[ab]et in Ira. idcirco saluat prophetia: quod adhuc etiam type transmigrationis dux remanebat de semore iudee: & eodem modo post mortem ioachim successit salathiel & corobabel in magno & nobili honore: & sic credendum est successio usque ad tempus aduentus Christi exclusive. ut patet per historias Dacha. & alias quod ad hoc faciunt. unde sceptrum fuit ablatum prophetie: quando heroes idumeus abstulit illam dignitatem: in cuius diebus natus est Christus. ut Bartholomeus. in hebrei licet aduersarii nostri super predictum verbum. Non auferetur &c. in quodam libro de thalmud qui dicit canhedrin exponit: quod illi duces de iuda de quibus loquitur prophetia iacob: erant principes transmigrationis residentes in babylonia &c.

¶ Finis liber Regum quartus:

## Expositio prologi

cepit sectionem: ibi: Hoc primum scendum &c. Quinto excitat lectoris attentionem. & hoc propter duo. scilicet propter difficultatem & utilitatem. Difficultatem insinuat cum dicit: Illud etiam attendendum &c. Utilitatem indicat cum dicit: Ad extremum quod omnes eruditio &c. Sexto dicit quod cuius non ambigat alius quis displicitur: domoni tamen & rogatianni orationibus adiutus facit istam correctionem: ibi: Orationum itaque vestiarum: de cuius veritate ne forte aliquis dubitaret. Ultimo docet vitare dubitationem occasionem: & hoc dupliciter. Primo cum alijs conferendo ibi: Si quis in hac interpretatione &c. Secundo asterici & obeli officiū attendendo: ibi: Ubique ergo astericos &c littera satis plana est. unde leuiter per transibo. Eusebius Hieron. binominatus erat. sicut p[ro]t[er] hoc in ep[istola] quā ipse fecit de clericis vita vel monachi: quod sic incipit: Eusebius Hieron. Octeano suo salutez. Domoni & rogatianni suis amicis in Christo Iesu salutez. Sequitur: Athenas: civitate grecie. & dicunt athene quasi littorales: vel ab acta quod est littus: quod in litore erat posite. vel dicunt athene quasi immortales. propter studiorum quod ibi viguit: quod immortalis est sapientia. ab a quod est sine & thanatos quod est mors. Et tertius Virgilii eneidos. A troade regione. de qua dicit Isidore. viii. etymol. Est regio troades suspecta ab aquilonis parte galathie: a meridiano vicina est licaonie: ab oriente adheret lydie: ab occidente helles: pontiaci mari finit. Per leuchaten: promontorium iuxta neapolim in qua attici appollinis templi fuit. ita dicit Isidore. etymol. xiiii. Acrocerunia: montes propter altitudinem & fulminem inter vocantur. Et nota quod compositione a ceros quod est cornuta: et annis dicunt cereunia cerauniorum: motiones & exaltationes vndarum in tenebris: dicuntur sara eminentia in mari ad instar cornuum. unde Quidus in. ry. metamorphose. Sara fugit dextra rupta cereunia parte. & per compositionem ab acros quod est mons possimus dicere acrocerunia scopulos magnos & cacumini: et in amne vel in mari. immo illud Isidore. sunt inter armeniam & hyberiam. Ad sicoliam regionem sic dicitur a siculo fratre italicus prius immo a sicano rege sicania dicitur est. & etiam trinacria propter tres montes quos h[ab]ent pelorum: pathinum & lilybeum. immo Isidore. etymol. xiiii. Trinacria grecum quod latine triquadra dicitur: quasi in tres quadras diuisa. hec ab italia exiguo fratre discreta

Incipit prologus sancti Hieronymi in libros Paralipomenon & greci in latinum iuxta septuaginta interpretes per eum translatos. **E**usebius Hieronymus domoni & rogatianno suis in christo Iesu salute. Quomodo grecorum historias magis intelligunt quod athenas viderint: et tertium virginum librum a troade per leuchaten: & a crocerunia ad siciliam: & inde ad ostia tyberi nauigaverint. Ita sanctaz scripturam lucidius intuebitur: qui uidet oculis contemplatur est: & antiquas urbium memorias: locorum vel eadem vocabula vel mutata cognoverit. Unde & nobis curae fuit cum eruditissimum hebreorum hunc laborem subire: ut circuitem p[ro]vinciaz quam vniuersitate Christi eccl[esi]e sonat. Facto enim mi domon et rogatiiane charissimi numeri me in diuinis voluminib[us] propterys virib[us] credidisse: nec habuisse opinionem meam: sed ea etiam de quod scire me arbitrabar interrogare me solitum: quanto magis de his super quod anceps eram. Benignus cum a me nup[er] Iris flagitas a setis: ut vob[us] paralipomenon latib[us] no sermone transserre de tyberia & de legis quondam auctore quod apud hebreos admirationi habebat: asumpsi: & stuli cum eo a vertice (ut dicitur) usque ad extremum vnguentum: & sic confirmatus ausus sum facere quod iubebam. Libere ei vob[us] loquer[er]. Ita ei in greci & latinis cogicibus h[ab]eo nomina liberi vitiolus est: ut non tam hebreu[m] barbara quodam & sarmatica nomina quam connecta arbitrandum sit. Nec h[ab]e septuaginta interpretibus qui sp[ec]i-

discreta: aphricū mare pspectā: in cui⁹ fre-  
to scilla ē ⁊ caribdis qb⁹ nauigia aut absor-  
tus benē aut collidunt. Salustius dicit italie cō-  
luncta fuisse siciliā: sed mediū spaciū impetu  
maris dinūsum ⁊ scissū. Ad ostia tyberis. i.  
ad portus tyberis q̄ dicunt ostia: qz sicut p̄  
ostia sit introitus ⁊ exitus domoz: sic in por-  
tu patet introitus ⁊ exitus fluminoz: vel dicū-  
tur sic ab hoste: qz illie hostib⁹ occurrit. Ty-  
beris italie fluminus a Tyberio rege albano  
rū dicit: q̄ in hunc fluminū decidit et de exitio  
suo nomē dedit. nā anteā ⁊ albula antiquoz  
nomē a colore habuit q̄ niuib⁹ alb⁹ sit: ipse  
aut̄ est tyberis q̄ ⁊ tybris: sed tyberis in q̄ti-  
diano smō: tybris i versu d̄: ita d̄c Isido.  
etymo. xiiii. a Flagitasset. i. postulasse  
tis. vide i opusculo de vocabulis biblie vbi  
exponit flagitiū: ⁊ ibi inuenies originē hui⁹  
verbi. b Et yobis palipomeno la-  
tino sermo. trāsserē. i. trālationē parali-  
pomenon s̄m septuaginta q̄ de hebreo tran-  
stulerunt in grecū: de greco verterē in lati-  
nū: ⁊ q̄ ita sit legendū patz p̄ hoc qd̄ d̄: in si-  
ne plogi: Ubicūq̄ ḡ astericos ⁊ obelos in illa tra-  
nslatione quā fecit de hebreo in latinū: sed so-  
lū in correctione trālationis septuaginta in-  
terpretū. vñ dicit ipse in fine pcedētis plogi:  
Demini editionē septuaginta trālatorum  
olim de greco emēdata tribuisse me nostris.  
c De tyberiade Hic ponit duplex l̄fa.  
qd̄ sic legit: Scripti. i. aliqd doctrīe ad me  
sumpli. assumere enī d̄: ad se sumere vel ad  
aliqd sumere. De tyberiade quōdā au-  
toře. i. doctrine doctore. Legi quōdā aucto-  
re q̄ apud hebreos admiratio habebat: qz  
mirabant ipsius sapiaz ⁊ doctrinā. d Et  
cōtuli. i. collationē feci: Cū eo. de paralipo-  
menon. e Avertisce (vt aiunt) vulgari  
ter loquētes: f Vlqz ad extremū vñ.  
Id est vlgz ad finem. Catuariensis ponit ibi  
alia l̄faz scz Quendaz legis auctorē: ⁊ legit  
sic. Assumpsi enī quendā auctorē. i. doctore:  
Legio de tyberiade ciuitate: in qua tūcige  
bat studiū hebreoz. Cetera non mutantur.  
g Et sic. collatiōe facta. h Lōfirmata  
in veritate hebraica. i Qulsus suz  
facere qd̄ iu. libere enī vobis loquor. i. se-  
cure. q̄si diceret: neminē tūneō h̄ dicendo.  
l Hic noīm liber. s. tētius: qz multa  
noīa p̄tinet hoīm ⁊ locoz: sicut patz in pnci-  
pio primi libri. k Ita c̄ vi. ē gre. ⁊ c̄.  
vt facta collatione ad hebraicam veritatem.  
m Arbitrādū sit. i. iudicādū. n Nō  
esse. o Lam. i. tantū: Hebraica nomia.  
p Q̄. i. quātūm arbitrandū est esse.  
q̄ Barbara qd̄ ⁊ sarmatica no. cō-  
q̄si diceret: maḡ iudicādū est esse barbara ⁊  
sarmatica vel pharmatica q̄ hebreia. Bar-  
bara. i. extranea a veritate hebraica. Sar-  
mate p̄p̄lū sunt. vñ Lucan⁹ in. j. libro. Et q̄ te-  
laxis imitans sarmata bracis. Tlangiones  
bathaniq̄ truces. vñ sarmaticus ca. cum. no-  
men gētile. vñ Quidius: Ne mea sarmati-  
cum cōtegat ossa solū. Dicit aut̄ Isido. li. ix.  
Sarmate patētib⁹ c̄pis armate ineqtib⁹bāt  
pus q̄z eos. Lētulus danubio phiberet: at-  
q̄ inde ob studiū armor̄ sarmate nūncupati  
existimant. ⁊ inde dicūt noīa sarmatica q̄si  
p̄sis ab hebraicis aliena. vel Pharmati-  
ca. i. cōmixta. pharma enī vel pharmato lin-  
gua syroz d̄: vnguentū vel medicamentū.  
⁊ inde hec pharmatica: d̄: medicina. ⁊ inde  
d̄: pharmaticus ca. cū. ad vnguentū vel me-  
dicinā p̄tinēs: ⁊ qz vnguentū ⁊ medicina ex-  
diueris simul mixtis p̄parant. id noīa ex di-  
uersis linguis cōmixta pharmatica dicunt.  
Qui sp̄sancto pleni. hoc videt dicere ironi-  
ce: qui a